centimetri, non ha veduto, in nota, i due mandata di

Federico? Li legga. Col primo, l'imperatore ordina ai

giustizieri ohe facciano eleggere i giudici nel loro

giustizierato da ciascuna università^ « singulis uni-

versitatum terrarum »; col secondo, annunzia ad una

università di aver approvato 1" elezione d' un cittadino

di essa, « A. concivis vestri, de cuius fide et sufiì-

cientia laudabile tcstimonium per literas vesiras rece-

2){mus ». Davvero non mi fa maraviglia che il Garufi

non abbia tenuto conto de' tanti esempi, che io rac-

colsi, di elezioni fatte da' co )i cittadini de' giudici eletti,

se non ha posto attenzione nemmeno alla nota della

Historia diplomatica. E non si tratta di una notieina

perduta a piò di pagina tra molte altre; occupa per

metà due di quelle non piccole pagine. Homines loci,

nel testo della Costituzione, vale quello che, nei man-
data, vale iiniversitus terrae, ovvero omnes liomines

universitatis civitatis, per servirmi delle parole, che

mi offi-e, senz' andar lontano, la pagina precedente

della Historia. Quanto alle lettere testimoniali, via, non

se ne dia tanto pensiero; procurerò io di fargli inten-

dere, con un esempio, che cosa fossero e chi e come

le scrivesse. Anzi, giacché mi ci trovo, gli mostrerò

addirittura con qual procedimento si eleggessero i giu-

dici, a tenore delle « disposizioni federiciane ».

In dei nomine amen, anno uativitatis eius millesimo

diiceutesimo octuagesimo nono. Mense Septembris dio

quarto ciusdem tcrtio Ind. apud sulmonam Itegnanto do-

niiuo nostro Karulo secundo Inclito. Jcrusaiem. et Sicilie

rege, ducatus apulie. et priucipatus Capue, principe

Acliaye. andegavie, provintie et forcalquerii corniti'. Ke-

gnorum suorum anno quinto feliciter amen. Nos Oddo
Berardi, et Angelus Johannis mancini puplici Sulmona

notarij. in dcfectu Judicum nondum in cadem terra Sul-
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mone i»ru[in3f>(3iiti ;iiiiio liuius tertie Iiulicliouis per Ke-
giaiii Ciiriam creatoiuni, et subscripti testes h'cteruti do

cadein terra ad hoc specialiter vocati et rograti presenti

^cripto pui)lico dec7arai>ius notum facimiis et (estaiimr (juod

unicersitas Sulmona et ìpsius universitatis homines ad iiiaii-

datuni eis factum per Magistrum Jacobum nicolai do
tSulinona officialem ex parte Curie et Domini Justitiarii

aprutii citra flumen piscarie de (*eandis et eligendis Ma-
gistro Jurato et Judicibus in eadem terra prò presenti

anno huius tercie Ind. ad vocem preconio ad locum sancii

francisci de eadem terra in unum more solito congregati,

pari voto comuniter. elegerunt et approbavenuit. Grisonnm
niitarium nicolai concivem eorum Magistrum Juratiim

oiusdem terre Sulmone. et Judicem Thomasium sir Jo-

nathe. Judicem Joannem oddor[isii] Judicem Socratem. et

yir Kaynaldum Bartholomei concives eorum Judices anna-

les eiusdem terre Sulmone viros utique ydoneos et fidolos

atque peritos prò presenti anuo huius tercie Ind. in nu-

mero consueto jtixta Regni constiiutionem. qui non t'uerunt

anno proximo preterite secuude Ind. in otìBciis supradictis.

rpios clectos cum presenti decreto electionis et approbationis

ipsonun dieta universitas, ad predictum doniinum Justi-

tiarium prò recipiendis licteris eiusdem domini Justitiarii

coiifirmationis de officiis supradictis iuxta tenorem pre-

dlcti mandati oiììcialis predicti, mietere jyrociirarit. Unde
ad futuram memoriam et tara Regie curie certitudinem

quam predicte universitatis et dictoruni Magistri Jurati,

et Judicum electorum cautelam presens Scriptum pu-

plicum exinde factum est per manus mei Angeli notarli

supradicti subscriptione et sigtio meo subscriptione signo

et sigillo mei qui supra notarli oddonis in defectu Judi-

cum predictornm nondum in eadem terra Sulmone prò

presenti anno huius tertie Indictionis, ut predicitur per

curiam creatorum et subscriptorum testium qui ad hoc

interfuimus subscriptiouibus roboratum. Quod scripsi Ego

jìrefatus Angelus Johaniiis mancini puplicus Sulmone no-

tarius qui predictis rogatus interfui ijìsum in formam pu-

plicam reddegi et meo solito signo signavi (vi è il segno).

Ego Oddo qui supra auctoritate Regia puplicus sul-

mone Notarius predictis interfui et sigillum apposui.
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Ego Oddo Judicis Aquiloni testis suiii.

Ego Aristotiles de Sulmona predictis interfiii et sui)-

scripsi.

Ego Tadeus ilagistri Mitliaelis de Sulmona predictis

interfui et subscripsi.

Ego notarius jìotrus subscripsi et slgnuni foci >• (').

« Or che restii ii Mi'dea ? » voglio dire, al pro-

fessore Garufi? Ah, dimenticavo: gli resta ancora

l'ipotesi che Guido delle Colonne « avesse ottenutala

cittadinanza » nel Regno, « acquisita la cittadinanza

messinese. » Se non ha altri moccoli, accenda pure

questo: aspetterò che gli appresti un capace e con-

veniente candeliiere di prove; un candelHere, non una

bugia di creta, mi raccomando! (•)

F. S. Rispetto all'ipotesi più recente (3), che,

precorrendo di un paio di secoli gli umanisti. Guido